---

<sup>26</sup> Raniero Orioli, *Venit Perfidus Heresiarcha: Il Movimento Apostolico-Dolciniano dal 1260 al 1307* (Roma, 1988), p. 24. Vedi anche, Grado G. Merlo, "Salimbene e gli Apostolici," *Società e Storia* 39 (1988), pp. 2-3 per lo stile di vita aristocratico di Salimbene.

<sup>27</sup> Una cronaca contemporanea spiega come Segarelli provenisse veramente da una cittadina vicino Parma, Alçano (oggi Ozzano Taro); *Chronicon Parmense ab anno MXXXVIII usque ad annum MCCCXXXVIII*, ed. Giuliano Bonazzi, *Rerum Italicarum Scriptores*, vol. 9, part 9 (Città di Castello: Editore S. Lapi, 1902), p. 67.12-13: "Item ... de Alçano, nomine frater Gerardus Segharellus, qui dicebatur dominus fratrum Apostolorum."

<sup>28</sup> Salimbene de Adam, *Cronica*, ed. Giuseppe Scalia, *Corpus Christianorum: Continuatio Mediaevalis*, 2 voll (Brepols, 1998), [citato qui di seguito come *Cronica*], 1/369.20-22, p.388: "venit quidam iuuenis natione Parmensis, de vili progenie ortus, illitteratus et laycus, ydiota et stultus, cui nomen Gerardinus Segalellus." La descrizione di Salimbene della figura di Segarelli è stata quasi universalmente accettata dagli storici acriticamente e senza analisi: vedi Henry Charles Lea, *A History of the Inquisition of the Middle Ages*, 3 voll. (New York, 1958), 3:103-109; Leff, *Heresy in the Later Middle Ages*, pp. 191-195; Marjorie Reeves, *The Influence of Prophecy in the Later Middle Ages: A Study in Joachimism*, pp. 242-243; Lambert, *Medieval Heresy*, pp. 202-203; Jeffrey Richards, *Sex, Dissidence and Damnation: Minority Groups in the Middle Ages* (New York, 1994), p. 66.

<sup>29</sup> *Cronica*, 1/369.23-29, p. 389: "Qui cum non exaudiretur ab eis, tota die, quando poterat, morabatur in ecclesia fratrum et cogitabat quod postea stultizando implevit. Nam super coopertorium lampadis societatis et fraternitatis beati Francisci depicti errant apostoli circumcirca cum soleis in pedibus et cum mantellis circa scapulas involuti."

<sup>30</sup> *Cronica*, 1/369.30-36, pp. 388-389: "postquam capillos nutrit et barbam, accepit soleas Ordinis fratrum Minorum et cordam ... Et fecit sibi fieri de bixetto vestitum et mantellum album de stagmine forti, quem circa collum et scapulas involutum portabat, credens per hoc apostolorum habitum demonstrare."

<sup>31</sup> *Cronica*, 1/369.36-370.10, p. 389: "et vendita domuncula sua et accepta pretio, stetit super lapidem super quem antiquitus potestates Parmenses concionari solebat. Et habens denariorum sacculum ... sparsit inter illos alta voce dicendo: 'Quicumque vult, accipiat et habeat sibi!' ... Creditur iste valde bene implere consilium Domini, qui dicit, Mat. XIX: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cello, et veni, sequere me.*"